
 
  

 
 
 
 
 s 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  LUZZI  

Scuola Secondaria di I grado “L.G. Coppa” 

Liceo Artistico “E. Iuso” - Liceo Classico 
 

  

 

Via San Leo - 87040 Luzzi CS - Tel. 0984.549452 
Peo: csmm305001@istruzione.it – Pec:  csmm305001@pec.istruzione.it 

C.F. 98108730783 - C.M. CSMM305001 - C.U. UF0KH 

https://www.omnicomprensivoluzzi.edu.it 

 

 

 

Prot. n. 3042/I.1   Luzzi, li 18.04.2023 

 

All’Albo dell’Istituto 

All’Amministrazione trasparente 

Agli Atti d’Ufficio  

Loro Sedi  

 

 

Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU.  

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19137 

CUP: F64D22003510006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021;  

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

mailto:csmm305001@istruzione.it


 
  

 
 
 
 
 s 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  LUZZI  

Scuola Secondaria di I grado “L.G. Coppa” 

Liceo Artistico “E. Iuso” - Liceo Classico 
 

  

 

Via San Leo - 87040 Luzzi CS - Tel. 0984.549452 
Peo: csmm305001@istruzione.it – Pec:  csmm305001@pec.istruzione.it 

C.F. 98108730783 - C.M. CSMM305001 - C.U. UF0KH 

https://www.omnicomprensivoluzzi.edu.it 

 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità 

di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in 

attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni 

titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”;  

CONSIDERATO che l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” prevede, tra le altre misure, la realizzazione 

di attività di tutoraggio per studentesse e studenti, in particolare nella fascia di età 12-18 anni, a rischio di 

abbandono scolastico o che hanno già abbandonato la scuola, atte a prevenire e contrastare la dispersione 

scolastica;  

RILEVATO che risultano da destinare per l’attuazione della linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del PNRR risorse pari ad euro 1,5 miliardi a valere sul conto di contabilità speciale CS 6301, 

denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”;  

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 100.258,10;  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica” nelle Istituzioni scolastiche; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. AOOGABMI 50340 del 18.03.2023 regolarmente firmato dalla Dirigente 

Scolastica e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il punto “L’assunzione in bilancio” pag. 10 delle Istruzioni Operative che indica specificatamente 

dove iscrivere le risorse della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, assegnate 

RILEVATA la necessità che il suddetto finanziamento venga assunto nel Programma Annuale e.f. 2023; 

mailto:csmm305001@istruzione.it


 
  

 
 
 
 
 s 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  LUZZI  

Scuola Secondaria di I grado “L.G. Coppa” 

Liceo Artistico “E. Iuso” - Liceo Classico 
 

  

 

Via San Leo - 87040 Luzzi CS - Tel. 0984.549452 
Peo: csmm305001@istruzione.it – Pec:  csmm305001@pec.istruzione.it 

C.F. 98108730783 - C.M. CSMM305001 - C.U. UF0KH 

https://www.omnicomprensivoluzzi.edu.it 

 

VISTA la delibera del Commissario straordinario n. 21 del 30.01.2023 di approvazione del Programma 
Annuale e.f. 2023; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 27.02.2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. n. 129/2018 competono al Dirigente scolastico le 

variazioni al Programma Annuale conseguenti a Entrate finalizzate, 

DISPONE 

l’assunzione e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario e.f. 2023 dei fondi relativi al 

seguente progetto: 

Codice Progetto Titolo Progetto Totale autorizzato 

M4C1I1.4-2022-981-P-19137 Ricominciamo da qui 100.258,10 € 

Il predetto finanziamento, in ottemperanza al D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107) è iscritto nel Programma annuale e.f. 2023 in: 

 ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- 

“Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3)  

 SPESE- Mod. A, ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), specifica voce di destinazione (liv. 3) 

“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022 – Codice 

identificativo del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19137- CUP: F64D22003510006. 

La D.S.G.A, nell’ambito delle proprie competenze previste dal D.I. n. 129/2018, apporterà agli atti di 

gestione contabile le relative modifiche. 

La Dirigente scolastica 
dott.ssa Adele Zinno 

 

mailto:csmm305001@istruzione.it

		2023-06-05T08:40:12+0200
	ZNNDLA65P49D086I




